
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 37 - REG. GEN. 268 DEL 09-06-2022

Ufficio: CONTRATTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI HOSTING ANNUALE SITO
INTERNET 2022 E SERVIZIO COOKIE WALL ALLA DITTA ARCHIMEDIA
SRL DI ROVIGO PER L'ANNO 2022

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA COMUNICAZIONE
SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - VICE SEGRETARIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 6 del 09/02/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Amministrativo, Segreteria Comunicazione Servizi Scolastici ed Educativi
– Vice Segretario;

Visto il Piano Comunicazione 2022, che prevede l'utilizzo di strumenti al fine di facilitare la
comunicazione, tra cui le segnalazioni ai cittadini;

Dato atto che dal 2009 si utilizza la piattaforma NQ Content, gestito da ARCHIMEDIA S.R.L. di
Rovigo come da determina DA n. 117 del 22.12.2009;

Ritenuto di dover assicurare anche per l’anno 2022, la necessaria continuità nella fornitura del
suddetto strumento;

Dato atto che nel 2021 con determinazione n. 74 in data 09.02.2021 si era affidato alla Ditta sopra
citata  l’adeguamento alla gestione dei cookie wall, come da normativa europea sui siti internet del
Comune di Copparo;



Considerato che anche per il 2022 al fine di proseguire il servizio reso ottimamente dalla ditta, si
intende rinnovare la gestione cookie;

Visto il preventivo della Ditta ARCHIMEDIA S.R.L. con sede in Viale delle Industrie, n. 53/c –
45100 Rovigo - P.I. 01022950297 prot. n. 12612 in data 08.06.2022 così ripartito:

€ 2.000,00 più IVA 22% per complessivi € 2.440,00 per rinnovo anno 2022 manutenzione e-
hosting sito internet;
€ 1.000,00 più IVA 22% per complessivi € 1.220,00 per rinnovo anno 2022 del servizio-
cookie wall;

Ravvisata la necessità di procedere all’impegno di spesa complessivo di € 3.660,00 comprensivo di
IVA al 22%;

Richiamato l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 come convertito nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020 il
quale introduce un regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dal
Codice dei Contratti prevedendo l’affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore a
75.000,00 euro;

Vista la legge di bilancio 30.12.2018 n. 145 che ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge n.
296/2006 prevedendo che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del Dlgs 30 marzo 2001
n. 165 nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
€ 5000,00 ed inferire alla sogli di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, conseguendone che i micro affidamenti di
beni e servizi sotto € 5.000,000 non ricadono a partire dall’01.01.2019 nell’obbligo di
approvvigionamento con strumenti telematici;

 Richiamati, altresì gli artt. 192 D.lgs 267/2000 ed il comma 2 art. 32 D.lgs n. 50/2016 nei quali è
stabilito che le P.A. prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
approvino apposita determina a contrarre, con la quale individuare gli elementi essenziali del
contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, in
applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione Europea recepita
nell’ordinamento giuridico italiano;

Dato atto che la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 s.m.i.

Accertato che il DURC della Società ARCHIMEDIA S.R.L. di Rovigo è regolare per INAIL e
INPS protocollo INAIL n. 33490395 SCADENZA 14.10.2022;

Atteso che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge
n.136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n.
217/2010), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente CIG
Z1636BCFC2;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
d) che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di
cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli istruttori Direttivi, ai Responsabili del Procedimento dall’adottare
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando
con la propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
e) che non sussistono con i soggetti interessati:
- legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
- legami stabili di amicizia e/o affinità sino al quarto grado;
- legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria;
- legami professionali;
- legami societari;
- legami associativi;
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando
il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario
dell’atto;
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
f) di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art.183 del decreto legislativo 267/2000 secondo
cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

- la delibera di C.C. n. 83 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022 - 2024;

- la delibera di G.C. n. 6 del 17.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno
2022;

Visti:

- il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 recante norme in materia di
impegni di spesa;
- l’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n.
82 e s.m.i.:
- l’art. 21 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i.;



- l’art. 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150;
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni, recante norme in materia di
impegni di spesa;

DETERMINA

1. di affidare il servizio hosting annuale alla Società ARCHIMEDIA S.R.L. con sede in Viale delle
Industrie, n. 53/c – 45100 Rovigo (P.I. 01022950297), per l’anno 2022, al costo complessivo di €
2440,00 IVA compresa;

2. di affidare la gestione dei cookie wall alla succitata Ditta per l’anno 2022 al costo complessivo di
€ 1220,00 IVA compresa;

3. di impegnare la somma complessiva  di € 3.660,00 IVA compresa, per i motivi meglio espressi in
premessa, con imputazione al capitolo 101247 cod 0102 “Informatica e Telecomunicazioni CR 10
CC 1000 FP U247 del bilancio 2022;

4. di dare atto che ai sensi della legge 136/2010, il Codice Identificativo Gara, acquisito
dall’ANAC, è il seguente: Z1636BCFC2;

5. di dare, altresì, atto che:
- la Ditta dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale preposto, agli obblighi di condotta,
per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento così come definito dal Decreto
Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62 nonché dei dipendenti del comune di Copparo;
- la Ditta, ai sensi dell’art 53, comma 16 ter, del D. lgs n. 165 del 2001 deve non aver concluso
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver attribuito incarichi a ex dipendenti
che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei
confronti del medesimo aggiudicatario, per il per il triennio successivo alla cessazione del rapporto,
pena la risoluzione del rapporto contrattuale;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dipendente Giovanna Pincelli Esperta
Amministrativa Contabile;

7. che la presente sia pubblicata all'Albo Pretorio del Comune a termini dell'articolo 69 del vigente
Statuto comunale;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009.

9. di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art 183 comma 7 la presente determinazione è
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Responsabile del procedimento: Pincelli Giovanna



Lì, 09-06-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Sattin Rita

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CONTRATTI

DETERMINAZIONE N. 37

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI HOSTING ANNUALE SITO
INTERNET 2022 E SERVIZIO COOKIE WALL ALLA DITTA ARCHIMEDIA SRL DI
ROVIGO PER L'ANNO 2022

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   367
sub Anno

2022
del

09-06-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

101247

Articolo
Cod. bil.
01.02-1.0
3.02.19.0
10

SIOPE
1329

Descrizione capitolo:
SERVIZI INFORMATICI E TELECOMUNICAZIONI

Causale impegno
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI HOSTING ANNUALE SITO INTERNET 2022 E
SERVIZIO COOKIE WALL ALLA DITTA ARCHIMEDIA SRL DI ROVIGO PER LANNO 2022
CC1000 FP247 CR10

Importo operazione €.       3.660,00

Lì, 23-06-2022 IL RESPONSABILE
F.to Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 24-06-2022 L’ INCARICATO
F.to  Sattin Rita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


